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V druhém vydání našeho školního časopisu si
můžete přečíst o nejrůznějších tématech a zkrátit
si tak čekání na příchod Ježíška. 
Během vašeho čekání se totiž můžete dozvědět,
odkud tento dárkonoš přišel a kam vlastně sahá
jeho historie. A pokud o Ježíškovu historii zase
takový zájem nemáte, můžete si místo toho
připomenout hudební a filmové hity z
osmdesátých a devadesátých let minulého
století. 

Připravila jsem si pro vás i nějaké tipy, kdybyste se
o svátcích nudili. V tomto čísle najdete například
tipy na vánoční aktivity, ale osobně mé oblíbené
jsou tipy na knihy. Dala jsem si opravdu záležet a
vybrala jedny z mých nejmilejších. Jestli ale nejste
zrovna velcí čtenáři, mám pro vás ještě jeden tip.
A to na realistického influencera, který vás vezme
do Ameriky, ale i jiných částí světa. Vsadím se, že
ho neznáte. 

Pro mě zima většinou znamená dvě věci: Vánoce
a hygge. Nevíte, co to je? Tak zalistujte v
magazínu dál a dozvíte se o téhle dánské
specialitě, kterou jsem si už před lety zamilovala. 

Tím rozhodně nekončíme. Chcete se dozvědět
více o naší škole a vedení? Úžasné! V našem
vánoční čísle můžete narazit také na rozhovor s
naším panem ředitelem, za kterým stojí Jana
Hofbruckerová (9.A) a Adéla Polášková (7.B). A až
budete mít dočtený rozhovor, můžete se dočíst i
o tom, jak slaví Vánoce někteří žáci naší školy. 

Časopis toho samozřejmě obsahuje mnohem
více, ale to už musíte prozkoumat sami. Já moc
doufám, že si čtení užijete a dozvíte se i něco
nového. Přeji Vám krásné Vánoce strávené s těmi
správnými lidmi po boku a úspěšný nový rok.
Děkuji, že čtete náš magazín a uvidíme se v roce
2025! 

-Stela
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Aktuality ze života
na naší škole
Naše škola v posledních týdnech zažila
hned několik událostí, které stojí za
zmínku, od úspěchů v soutěžích přes
zajímavé exkurze až po novinky ve
vybavení školy. Tady jsou ty nejdůležitější
zprávy.

Velká gratulace patří naší spolužačce Kristýně Ševčíkové, která získala první místo ve
výtvarné soutěži Barevný podzim. Její originální dílo porotu zaujalo a dokonale vystihlo
atmosféru podzimu. Tento úspěch je pro naši školu velkou poctou a Kristýně přejeme hodně
štěstí v dalších uměleckých výzvách.

Exkurze do Osvětimi
Žáci osmé a deváté třídy se v listopadu
vydali na exkurzi do Osvětimi, jednoho z
nejvýznamnějších míst spojených s historií
druhé světové války. Návštěva tohoto
památníku byla pro nás všechny silným
zážitkem, který nám přiblížil tragické
události holocaustu a umožnil pochopit,
jak důležité je nezapomínat na minulost.
Měli jsme možnost vidět autentické
prostory koncentračního tábora a
poslechnout si poutavý výklad průvodce.
Šlo o velmi poučnou a emocionální
zkušenost.

Nové sedačky a sedací vaky ve škole
Naše škola se může pochlubit novým
vybavením pro relaxaci žáků. V prostorách
školy nyní přibyly sedačky a sedací vaky, které
byly pořízeny díky participativnímu rozpočtu.
Ten umožnil žákům rozhodnout, na co by se
měly vyčleněné peníze použít. Výsledkem
jsou pohodlné zóny, kde si můžeme během
přestávek odpočinout nebo si popovídat s
kamarády. Děkujeme všem, kteří se na návrhu
a hlasování podíleli!

Úspěch ve výtvarné soutěži Barevný podzim

Hla
sování
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Jugo strom u zastávky Kotva
Další zajímavou událostí bylo nazdobení našeho školního Jugo stromu, který byl nedávno
vystavěn u zastávky Kotva v Zábřehu. Tento strom je ozdoben dekoracemi, které vyráběli žáci
během hodin výtvarné výchovy. Pokud budete mít cestu kolem, určitě se zastavte a
prohlédněte si ozdoby, které tento strom dělají jedinečným.

Mikulášská návštěva ve škole
Ve čtvrtek 5. 12. dopoledne se na naší škole rozléhala veselá atmosféra – dorazil k nám
Mikuláš se svou družinou andělů a čertů. Mikuláš, s knihou plnou zápisů o hříších i
dobrých skutcích našich žáků, rozdal nejen ponaučení, ale i pochvalu těm, kteří se během
roku snažili být hodní a pilní.
Andělé poté rozdávali drobná překvapení, která udělala radost všem dětem. Prvňáčci si
odnesli dokonce úplně nová pera, která jim budou připomínat tento nezapomenutelný
den. Na druhé straně, ti méně poslušní měli co do činění s čerty – ti pomazali jejich tváře
uhlím, a dokonce si některé zlobivce symbolicky odnesli v čertovském pytli. 

Vánoční jarmark 
Po dlouhých přípravách jsme také v prosinci přivítali mnoho návštěvníků na našem
vánočním jarmarku, který se konal 11. 12. Akce byla zahájena sborovým zpěvem žáků I. i II.
stupně pod vedením paní učitelky Dufkové a Staškové. Jarmark jsme si všichni moc užili v
příjemné vánoční atmosféře a těšíme se na příští rok! 
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Vánoční listy

Vánoce jsou časem, kdy se těšíme nejen na sváteční
atmosféru, ale i na dárky, které o Štědrém večeru
přináší Ježíšek. Tato postava je pro nás naprosto
samozřejmá, ale víte, že původ Ježíška není tak
zcela český? A že ve skutečnosti za to, že dárky
dostáváme zrovna na Vánoce a právě od Ježíška,
mohou němečtí protestanti z 16. století?

V dávné minulosti děti dostávaly dárky buď 6. prosince,
kdy si připomínaly svatého Mikuláše, nebo později 28.
prosince, na svátek Mláďátek či Neviňátek, který
připomínal děti zavražděné králem Herodem. Jenže
protestanti, kteří v 16. století odmítali uctívat svaté, a
tedy i Mikuláše, potřebovali vymyslet náhradu. A tak
přišli s novou postavou – Ježíškem, který se začal
spojovat s vánočními dárky.

JEŽÍŠEK A JEHO
HISTORIE

24. prosinec Tradice a historie

Tato nová tradice, že Ježíšek nosí dárky
na Štědrý večer, se začala šířit v
německých zemích a brzy se dostala i
do českých krajů. V 19. století už byl
Ježíšek běžně spojován s Vánocemi, a
to jak v Německu, tak v Čechách. Dárky
tedy nebyly spojeny s nějakým svatým,
ale s narozením samotného Ježíše
Krista, což bylo pro protestanty
symbolické a přijatelné.
V Čechách se tento zvyk ujal tak silně,
že dnes je Ježíšek považován za
hlavního dárkonoše. Když tedy pod
stromečkem najdeme dárky, můžeme si
být jistí, že tento zvyk má hluboké
historické kořeny, které sahají až do
období reformace. Ať už věříme v kouzlo
Vánoc nebo ne, postava Ježíška dnes
patří k těm nejkrásnějším a nejstarším
tradicím, které si o Vánocích užíváme.
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Last Christmas od Wham! vyšla v  roce
1984 a i  po téměř čtyřech dekádách je
jednou z nejobl íbenějš ích vánočních
písní  na světě .  Píseň napsal  George
Michael ,  který chtěl  vytvoř it  vánoční
skladbu s chytlavou melodi í  a
melanchol ickým textem o zklamání v
lásce.  Last  Christmas zaujala publ ikum
nejen svou melodi í ,  a le i  or iginálním
příběhem lásky a zklamání ,  což j i  odl iš i lo
od tradičních vánočních písní .
Zaj ímavost í  je ,  že výtěžek z této písně šel
na charitu ,  což z ní  udělalo ještě
populárnějš í  skladbu v době,  kdy byla
vydána.  Každý rok se vrací  do hitparád a
drží  rekord jako jedna z
nejprodávanějš ích písní  bez dosažení
prvního místa v  br itské hitparádě.

All  I  Want for Christmas Is You od
Mariah Carey vyšla v  roce 1994 a od
té doby se stala moderní  vánoční
klasikou.  Mariah j i  napsala společně
s producentem Walterem
Afanasieffem během horkého léta ,
kdy se snaži la naladit  na vánoční
atmosféru,  což se j í  evidentně
podaři lo .  Skladba v sobě nese s i lné
prvky retro stylu šedesátých let  a
jej í  chytlavý refrén spolu s
Careyiným si lným hlasem j i
okamžitě vynesl  na vrchol  žebříčků.
Zaj ímavostí  je ,  že Mariah každým
rokem vydělává na této písni
mil iony dolarů a často se vrací  do
hitparád s př íchodem svátků,  čímž
získala status jednoho z největších
vánočních hitů vůbec.

Legendární vánoční
hity z osmdesátek a

devadesátek
Osmdesátá a devadesátá léta minulého stolet í
přinesla spoustu nových vánočních hitů –  jak
hudebních,  tak f i lmových.  Tohle jsou asi  ty
nejzásadnější  z  nich.
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Sám doma
Tento s lavný americký f i lm,  který vznikl  v
roce 1990 pod vedením režiséra Chrise
Columbuse a scénáristy Johna Hughese,  je
obl íbenou vánoční klasikou po celém světě.
Př íběh sleduje malého Kevina McCall istera
(v podání Macaulaye Culkina) ,  který zůstane
sám doma poté,  co jeho rodina odletí  na
vánoční dovolenou a omylem ho zapomene.
Kevin se musí  postavit  dvoj ici  nešikovných
zlodějů,  kteř í  plánuj í  vykrást  jeho dům. Děj
se odehrává na předměstí  Chicaga v
malebném rodinném domě, který se stal
ikonickým. Sám doma se stal  hitem nejen
díky or iginálnímu humoru a hereckému
talentu mladého Culkina,  ale i  díky skvělé
hudbě Johna Wil l iamse.  Fi lm slaví  úspěch i
díky tomu, že dokonale zachycuje chaos,
ale i  kouzlo rodinných Vánoc.

Pelíšky
Český f i lm Pel íšky z roku 1999,  který režíroval  Jan Hřebejk a napsal
Petr  Jarchovský,  je dodnes obl íbeným vánočním klenotem v Česku.
Děj  f i lmu se odehrává v Praze na konci  60.  let  v  období pol it ického
napětí  a s leduje osudy dvou sousedských rodin,  které jsou rozdí lné v
názorech i  ve výchově.  Fi lm ukazuje generační  a ideologické rozpory ,
ale i  humorné a absurdní s ituace každodenního života,  př ičemž
Vánoce zde tvoří  důležitou kul isu.  Scény jako „plastové lž ičky”  či
„bolševický nok”  se staly ikonickými.  Pel íšky jsou populární  díky
kombinaci  humoru,  nostalgie ,  s i lných hereckých výkonů (např .  J i ř í
Kodet ,  Miroslav Donuti l ,  S imona Stašová)  a autentického zobrazení
doby,  které diváky oslovuje a zároveň j im připomíná rodinné hodnoty .
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D A V I D

D R O B I K :

Ž I V O T  V

A M E R I C E

David Drobik je český influencer, cestovatel a
tvůrce obsahu, který si díky svému
autentickému přístupu a zajímavým tématům
získal pozornost tisíců sledujících na různých
platformách. Jeho videa a příspěvky se
zaměřují především na život v zahraničí,
zejména v USA, ale také na poznávání jiných
kultur, cestování a osobní rozvoj.

David se rozhodl vydat do zahraničí, aby poznal svět za hranicemi Česka a
získal zkušenosti, které obohatily jeho život i tvorbu. Usadil se ve Spojených
státech, kde nejen pracoval, ale také si všiml, že realita života v Americe se
často liší od idealizované představy, kterou si lidé z Evropy mohou vytvářet.
Tento poznatek ho inspiroval k tvorbě obsahu, který kombinuje osvětu a
praktické rady.

@DavidDrobik

@daviddrobik

Obsah, který stojí  za to:
influenceři  s  přesahem  

YouTube kanál a tvorba
Na svém YouTube kanále nabízí David pestrý mix obsahu. Mezi jeho
nejpopulárnější videa patří ta, která ukazují jak klady, tak zápory života v USA.
Můžete se zde dozvědět například o pracovních příležitostech, kulturní
rozmanitosti, ale také o vysokých životních nákladech, stresujícím pracovním
prostředí nebo odlišnostech v mentalitě.
Kromě Ameriky dokumentuje David i své zkušenosti z jiných zemí, což jeho
kanálu dodává mezinárodní rozměr.

Autentický přístup
Co Davida odlišuje od mnoha jiných influencerů, je jeho autentický přístup.
Nepředstavuje život v zahraničí jako dokonalý, ale naopak upozorňuje i na
výzvy, které s sebou přináší. Zároveň je jeho projev příjemný, přirozený a
nenucený, což přispívá k tomu, že působí důvěryhodně a sympaticky.

Pokud hledáte obsah, který kombinuje upřímnost, zajímavé informace a
cestovatelskou vášeň, jeho kanál rozhodně stojí za pozornost.
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C h r i s t m a s
p l a y l i s t
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ROZHOVOR S
PANEM
ŘEDITELEM 
MGR. PETREM OPLETALEM

PROSINEC
2024
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Mohl byste nám pro začátek říct pár slov o sobě?
Pocházím z Prostějova. Tady do Ostravy jsem se přiženil po vysoké škole v roce 1989, takže tady
už žiji nějakých pětatřicet let. Bydlím v Bělském Lese.
Začínal jsem po vysoké škole učit na středním učilišti v Kopřivnici. Po roce se mi podařilo sehnat
místo na gymnáziu v Ostravě-Hrabůvce. Tam jsem učil od září 1990, pak jsem od roku 1999 dělal
ředitele na základní škole Majora Nováka. Poté jsem byl chvíli zástupce na základní škole MUDr.
Lukášové. A od září roku 2009 jsem ředitelem na této škole.
Mám už dvě dospělé děti – syna a dceru. Oba pracují v oblasti informačních technologií. Syn má
dokonce vlastní firmu, poměrně velkou.
Jinak kromě toho, že dělám ředitele školy, tak ještě působím jako rozhodčí basketbalu. Takže skoro
každou sobotu a neděli jezdím pískat utkání, hlavně v Moravskoslezském kraji, někdy i dál.

Jaké máte zájmy?
Mám rád turistiku, četbu, v létě často jezdím na kole, rád chodím do lesa na houby a také mě baví
cestování.

Jak jste se dostal k povolání ředitele školy? Byl to váš sen, nebo jste se k tomu
dostal časem?
V době, kdy jsem učil na gymnáziu, jsem se začal cítit dost opotřebovaný. V každé třídě bylo třeba
třicet žáků, každý napsal slohovou práci na dvě strany a já jsem to pak opravoval dlouho do večera
a měl jsem třeba pět tříd. Začal jsem se tedy dívat po změně, chtěl jsem zkusit něco jiného. Přihlásil
jsem se tedy na konkurz na ředitele základní školy Majora Nováka, což může zkusit každý, kdo
odučil alespoň čtyři roky a absolvoval studium pro ředitele škol. Uspěl jsem asi napodruhé. Od té
doby působím jako ředitel školy.

Co vás na vaší práci baví a co naopak nejvíce vyčerpává?
Baví mě, že jsem každodenně v kontaktu s mladými lidmi. Je to individuální práce, každý den řešíte
něco jiného, od pedagogických a výchovných záležitostí až po ekonomické otázky. Je to různorodá
práce, která mě udržuje aktivním a nutí mě pracovat s lidmi.
Naopak nejvíce mě vyčerpává administrativa. Dnes je na ředitele kladeno mnohem více povinností,
neustále se vyplňují různé statistické výkazy, tabulky, hlášení a ekonomické přehledy. Pořád se od
nás očekává, že se budeme zapojovat do grantů a programů Evropské unie, magistrátu a podobně.
Administrativní zátěž neustále roste a ředitel školy je zodpovědný za všechno, aniž by měl například
k dispozici právní oddělení. Dneska už skoro nikdo nechce být ředitelem školy právě kvůli této
zátěži.

Máte nějakou oblíbenou vzpomínku z vašich školních let?
Hezké vzpomínky mám spíš na různé školní výlety a akce. Třeba když jsme jezdili na bramborové
brigády, to už dnes vůbec neznáte. Na gymnáziu nebo právě na těch brigádách jsme zažili spoustu
legrace. Konkrétní vzpomínku si asi teď nevybavím, ale tyto akce byly vždy příjemné.

Co považujete za největší úspěch školy během vašeho působení?
Spíš bych zmínil jednotlivé dílčí úspěchy. Podařilo se vybudovat moderně vybavené učebny,
například učebnu fyziky nebo jazykovou učebnu. Nedávno jsme dokončili projekt „Hrad Jižák“. Také
jsme modernizovali výuku – na prvním stupni máme multimediální tabule v každé třídě, dvě
počítačové učebny, které tady dřív nebyly. Technicky jsme školu zlepšili například vybudováním
nové vrátnice a dalších zázemí. 12



Co byste doporučil žákům, aby si ze školy odnesli co nejvíce?
V rámci možností si odnést nějaké poznatky a vědomosti, které budou potřebné pro život.
Samozřejmě se lépe učí to, co vás zajímá, ale základem je získat vědomosti ze všech předmětů.
Dnes se například neobejdete bez angličtiny, to je jedna z věcí, kterou považuji za klíčovou. Já
osobně lituji, že jsem kdysi tu možnost neměl, protože jsme se museli učit ruštinu. Kdybych mohl,
určitě bych angličtinu rád studoval.

Máte nějaké poselství nebo přání pro žáky a učitele?
Aby si ze školy něco odnesli a chovali se k sobě i k učitelům slušně. Učitelé nejsou lidé, kteří by
chtěli někomu schválně dávat horší známky nebo žáky trestat, jejich cílem je něco je naučit.
Největší radost má učitel, když po letech potká svého žáka, který si z jeho hodin něco odnesl a
dosáhl úspěchu. Škola je takový všeobecný základ, který každý z vás jednou využije. Chápu, že ne
každého baví všechny předměty, ale je důležité získat alespoň ty základy. Hlavně ale přeji, aby se
vám ve škole líbilo!
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Hygge je dánský koncept, který v sobě spojuje pohodu, útulnost a radost ze
všedních okamžiků. Ačkoli slovo samotné nemá přesný překlad, často se
popisuje jako pocit tepla, spokojenosti a klidu, který vzniká z jednoduchých
radostí života. Hygge není jen trend, ale hluboce zakořeněná součást dánské
kultury, díky níž se Dánsko pravidelně řadí mezi nejšťastnější země na světě.

H Y G G E :  D Á N S K Ý  R E C E P T  N A
Š Ť A S T N Ý  Ž I V O T  

Začít se snahou o vytvoření hygge atmosféry je
nejlepší během zimy nebo již na podzim. I
když Dánové ji vytvářejí celý rok. Hyggge vám
totiž může pomoci přežít ty nejmrazivější dny
s nadšením a přijemnými pocity. To největší
hygge totiž zažijete, když se i přes nepřiznivé
podmínky venkovního světa nacházíte v
bezpečí a teple. Nejlépe se svými milovanými
po boku. Ale hygge se dá zažít miliony různými
způsoby. Není to jen moment, pro Dány je to
životní styl. Něco, čeho si na své kultuře váží a
pomáhá jim to vracet se k sobě a lidem, které
milují. 

A pokud vás hygge zaujalo a chtěli byste také zažít svou vlastní hyggestund
(hodinku či chvíli hygge), existuje několik věcí, které vám tento pocit snadno
navodí. 

Svíčky: Průměrně 50 % Dánů si v zimě zapálí svíčky každý den a u 31 % Dánů hoří
vždy najednou více než pět svíček. Už jste pochopili, co je hlavním spouštěčem
hygge atmosféry? Bez svíček by se zkrátka hygge neobešlo. Takže pokud chcete
zažít chvíle absolutní útulnosti, vytáhněte ty vaše ze skříní nebo vyrazte na nákup a
večer je u televize zapalte. Nezapomeňte však svíčky hlídat a včas uhasit!
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Deky a pohodlné oblečení: Když už sedíte na gauči, máte zapálené svíčky, uvařený
čaj a k tomu vaši oblíbenou sladkost, může se zdát, že už je vše dokonalé. Ale je
vám dostatečně teplo? Máte na sobě něco pohodlného? To je totiž pro hygge
zásadně důležité. Cítit se v pohodlí, teple a bezpečí. Nejlepší je pořídit si obrovskou
chlupatou deku, do které se zcela zachumláte, když bude venku zrovna padat sníh,
pršet nebo tam bude probíhat apokalypsa. Vám to může být jedno, pokud máte
svou oblíbenou hygge deku po boku. Stejně tak ve svém oblečení se musíte cítit
dobře, obzvlášť doma. 

Horké nápoje: Čaj, káva nebo horká čokoláda jsou něco jako nejlepší kamarádi
hygge. Horké nápoje jsou naprostou samozřejmostí, když zažíváte svou
hyggestund. 

Jídlo: K hygge neodmyslitelně patří dobré jídlo. Ideálně takové, které vám vařila
babička, když jste k ní jako malí chodili na návštěvu a při každém soustu vás vrátí
zpět do dětství, kdy jste se cítili útulně a žili jste ve své představivosti. Nevnímali jste
žádné problémy, jen čistou radost z prostých okamžiků života. Nejvíce hygge jsou
ale polévky a něco sladkého na zub. 

K hygge patří tolik věcí, že o nich napsal Meik Wiking asi tři knihy. Pokud chcete
hloubku hygge a mentalitu a životní hodnoty Dánů pochopit více, rozhodně
doporučuji jednu z jeho knih s názvem Hygge: prostě šťastný způsob života. V ní
se dozvíte dost informací na to, abyste jejich kulturu pochopili a ještě se naučili
zažívat své vlastní hygge. Stojí to totiž za to.
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HISTORICKÉ UDÁLOSTI  L ISTOPADU 

1. 11. 1781 – Císař Josef II. vydal patent o
zrušení nevolnictví.

2. 11. 1889 – Severní a Jižní Dakota se stávají
39. a 40. státy USA.

3. 11. 1957 – Sputnik 2 vynesl do kosmu psa
Lajku. 

4. 11. 2008 – Barak Obama byl zvolen
prezidentem USA. 

5. 11. 1882 – Proběhlo první souborné uvedení
symfonických básní Má vlast od Bedřicha
Smetany na Žofíně. 

6. 11. 1836 – Zemřel básník Karel Hynek
Mácha, autor Máje.

7. 11. 1811 – Narodil se Karel Jaromír Erben,
autor básnické sbírky Kytice.

8. 11. 1923 – Začal neúspěšný Pivní puč Adolfa
Hitlera.

9. 11. 1989 – Berlínská zeď padla. 

10. 11. 1938 – Národní shromáždění schválilo
změnu silničního provozu na pravostranný. 

11. 11. 1918 – Oficiálně skončila 1. světové války 

12. 11. 1885 – Byl zahájen provoz pražské
podolské vodárny.

13. 11. 1941 – Narodila se zpěvačka Marie
Rottrová. 

14. 11. 1840 – Narodil se Claude Monet, jeden
z nejvýznamnějších představitelů
impresionismu.

15. 11. 2022 – Počet obyvatel Země dosáhl 8
miliard.

16. 11. 1893 – Byl založen fotbalový klub AC
Sparta Praha. 

17. 11. 1989 – Brutální zásah komunistické VB
proti studentské demonstraci odstartoval
Sametovou revoluci.

18. 11. 1883 – Po požáru bylo znovuotevřeno
Národní divadlo v Praze Smetanovou operou
Libuše.

19. 11. 1969 – Apollo 12 přistálo na Měsíci,
astronauté  Charles Conrad a Alan Bean
vstoupili na povrch.

20. 11. 1925 – Narodil se Robert F. Kennedy,
zavražděný kandidát na prezidenta USA.

21. 11. 2000 – Zemřel běžec Emil Zátopek.

22. 11. 1963 – V Dallasu v Texasu byl zavražděn J.
F. Kennedy.

23. 11. 1991 – Freddie Mecury, frontman kapely
Queen, veřejně oznámil, že má AIDS.

24. 11. 1859 – Charles Darwin publikoval dílo: O
původu druhů (The Origin of Species).

25. 11. 1915 – Albert Einstein prezentoval
konečnou verzi teorie relativity.

26. 11. 1939 – Narodila se zpěvačka Tina Turner. 

27. 11. 1815 – Polský Krakov se prohlásil
svobodnou republikou.

28. 11. 1912 – Albánie vyhlásila nezávislost.

29. 11. 1780 – Zemřela Marie Terezie.

30. 11. 1938 – Novým prezidentem ČSR byl
zvolen Emil Hácha.

Co zaj ímavého a zásadního se v  histor i i  stalo v  l istopadu?
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Nadrozměrné siluety
Oversized kabáty, bundy a svetry jsou
stále v kurzu. Letos se k nim přidávají
dlouhé maxi kabáty s výraznými
ramenními liniemi a robustními límci,
často zdobené opasky, které vytvářejí
zajímavý kontrast mezi objemem a
strukturou.

Letošní zimní móda přináší směs komfortu, funkčnosti a elegance s důrazem na
udržitelnost a kreativní vrstvení. Zde jsou klíčové trendy, které ovládnou zimní
ulice:

W I N T E R  F A S H I O N

Doplňky ve středu pozornosti
Doplňky jsou klíčem k doladění zimního
outfitu. Oblíbené jsou pletené kukly,
mohutné šály a kožené rukavice s
ozdobnými prvky. Boty jsou robustní, od
vysokých kozaček po platformové sněhule.

Textilní inovace a vrstvení
Textury hrají prim, od měkkého plyše a
sametu po technické materiály, které
odpuzují vlhkost a vítr. Oblíbené je
vrstvení průhledných materiálů s
pleteninami, které vytvářejí sofistikovaný,
ale teplý vzhled.

Barvy a vzory
Zimní paleta je pestrá, zahrnuje pastelové
odstíny (levandule, mentolová), zemitou
hnědou a tradiční zimní tóny, jako je tmavě
modrá a vínová. Zajímavostí jsou grafické vzory
inspirované abstrakcí a geometrickými tvary.

Péřové bundy a metalické odlesky
Péřovky se dočkaly moderního upgrade
– letos je uvidíte v netradičních střizích a
metalických tónech, jako je stříbrná,
zlatá nebo bronzová. Kombinace
sportovního a elegantního stylu
dominuje.

Udržitelnost a recyklace
Móda se stále více zaměřuje na ekologii –
oblečení z recyklovaných materiálů, vintage
kousky a multifunkční modely jsou hlavním
trendem. Udržitelné značky nabízejí stylové a
praktické kousky pro každodenní nošení.

17
Barevná paleta 

Tato zima oslavuje osobitý styl, hravé experimenty s vrstvami a materiály a současně
dbá na pohodlí a funkčnost. Vyberte si z těchto trendů a připravte se na zimu ve
velkém stylu!
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1. Pečení cukroví jako rodinná tradice
Pečení vánočního cukroví je nejen způsob, jak provonět celý domov, ale i krásná aktivita pro
celou rodinu.

2. Relaxace u vánočních filmů
Vánoční atmosféra přímo vybízí k odpočinku u oblíbených filmů. Vyberte si klasiky jako Sám
doma nebo pohádky, které máte spojené s dětstvím. Pohodlně se usaďte s teplým čajem
nebo horkou čokoládou a nechte se vtáhnout do vánočního světa.

3. Adventní procházky a návštěva trhů
Pokud máte možnost, vyrazte na vánoční trhy nebo adventní procházku do přírody.
Vyzdobená města nebo zasněžené lesy mají své kouzlo a pomohou vám na chvíli „vypnout“.
Návštěva trhů je skvělá i na ochutnávku svařeného vína, trdelníku nebo dalších dobrot.

4. Vánoční tvoření
Advent je ideální čas na kreativní aktivity. Vyrobte si doma vánoční věnec, ozdoby na
stromeček nebo svícny. Tvoření vás uvolní, zklidní a navíc přispěje k osobité výzdobě vašeho
domova.

5. Čas na sebe: hygge večer
Vánoce jsou o pohodě, tak si naplánujte večer jen pro sebe. Zabalte se do deky, zapalte
svíčky, pusťte si relaxační hudbu nebo si přečtěte knížku. Můžete si také dopřát koupel s
voňavou solí a zcela se ponořit do klidné atmosféry.

Tipy na aktivity pro advent a vánoční svátky:
odpočinek i pohoda

Vánoční svátky a advent jsou ideálním obdobím pro zpomalení, odpočinek a
věnování se aktivitám, které nám přinášejí radost. Pokud hledáte inspiraci, co
během tohoto kouzelného období dělat, připravili jsme několik tipů na
činnosti, které vám pomohou užít si advent i svátky v klidu a bez stresu.
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6. Pomoc druhým
Advent je také o sdílení radosti. Zapojte se do dobročinných akcí, například doneste něco
do potravinové banky, nakupte drobné dárky pro seniory nebo pomozte zvířecím útulkům.
Pomoc druhým přinese radost i vám samotným.

7. Adventní jóga nebo meditace
Pokud pociťujete stres z příprav na svátky, zkuste adventní jógu nebo meditaci. Stačí pár
minut denně na zklidnění mysli, uvolnění svalů a naladění se na přítomný okamžik.

8. Psaní vánočních přání
Sedněte si s rodinou k psaní vánočních přání. Ručně napsané pohlednice mají své kouzlo a
potěší každého, kdo je dostane. Zároveň jde o milou aktivitu, která vás na chvíli odpojí od
obrazovek.

9. Hry a společné večery s rodinou
Advent je ideální čas na deskové hry, karetní hry nebo jiné aktivity, které vás sblíží s rodinou.
Udělejte si večer bez technologií a užijte si chvíle společného smíchu.

10. Procházka za vánočními světly
Naplánujte si procházku městem a objevujte krásně osvětlené domy a výzdobu v ulicích.
Můžete si z toho udělat i hru, například kdo najde nejhezčí výzdobu nebo si zapište adresy
domů, které vás nejvíce zaujaly.
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Atomové návyky 
Máte pocit, že vás v životě brzdí vaše špatné návyky, které
jste si vytvořili během špatného období vašeho života?
Tím pádem byste si okamžitě měli doběhnout do
knihkupectví pro tento masterpiece. Ne jen, že v knize
najdete užitečné tipy na to, jak se těchto návyků zbavit a
vybudovat si ty dobré, ta kniha je i velice čtivě napsaná a
nutí vás stále číst dál. Není to náhoda, že kniha byla
přeložena do čtyřiceti pěti jazyků a stala se bestsellerem
New York Times. Tohle čtení opravdu stojí za to, pokud
se zajímáte o seberozvoj a chcete v životě změnu. 

Imunita: Výprava do záhadné soustavy, která vás
drží naživu. 
Pokud bych měla doporučit jednu knihu člověku
dychtivému po informacích o svém vlastním těle a
poznání sebe sama, rozhodně bych vytáhla z rukávu
právě tuhle. Kniha je napsána úžasným a zábavným
způsobem a je nádherně graficky provedená. Líbí se mi,
že knihu si může přečíst opravdu každý bez jakýchkoli
předešlých znalostí z téhle oblasti. Autor totiž sám není
žádný doktor, ale kniha je samozřejmě napsána pod
dohledem lékařů a všechny informace v knize jsou
pravdivé a vědecky podložené. Kniha je zkrátka napsána
jako pohádka, ale dozvíte se díky ní o bojích, které se
každodenně odehrávají uvnitř vás a vy o nich
pravděpodobně nemáte ani ponětí. 

Hrad ve Skotsku
Oddechovka, která vás přenese do zasněženého Skotska.
Kniha vypráví o dívce, která zdědila hrad po svém strýci a její
vizí je objekt poupravit na útulný rodinný penzion, kam se
lidé budou rádi vracet. Do jejich plánů jí však neustále
zasahuje její otravná matka, a navíc se tam ubytoval
neznámý host. Je ale opravdu tak neznámý? Rozhodně je
dost přitažlivý na to, aby hlavní hrdinku rozptyloval od práce.
Rodinné vztahy jsou vždy složité a tahle kniha je plná
překvapení v tomhle odvětví. Pokud nemáte co číst a
nechcete svůj mozek neustále zaplňovat dalšími
informacemi, tahle kniha pro vás bude tím pravým
odpočinkem během mrazivých zimních dní.
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„Takhle probíhá můj Štědrý den. Ráno se probudím a jdu se svým
tatínkem ven. Jak se vrátíme z venku, tak nám maminka uvaří teplý
čaj. Celý den hrajeme hry a díváme se na pohádky. Večer nás čeká
dobrá večeře. Na večeři si všichni pochutnáme. Po večeři se jdu
schovat do svého pokojíčku a počkám až zazvoní zvoneček. Až
uslyším zvoneček, tak se jdu podívat na všechny dárečky. Rozdělám si
je a chvíli si hraju. Potom jdu spát.”
~ Izabelka Juřicová z 1.B

„Dne 24. prosince, když ráno vstáváme,  jdeme do obýváku a jdeme si
pustit pohádky. S mou sestrou snídáme vánočku. Až se najíme, jdeme se

dokoukat na pohádky. Potom v 15:00 jde mamka s taťkou připravit
ingredience. V 16:00 jdou vařit. Až je večeře hotová, tak si všichni sednou

ke stolu a jdeme se najíst. Až se najíme, jdeme ke stromečku a maminka
rozdává dárky a taťka to natáčí na kameru. Když je otevřeme, jdeme se

obléknout a jdeme ke strejdovi a tetě.”
~ Valérie Nistorová z 6.A

Jak slavíme
Vánoce my?

Ze života našich
spolužáků 
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Co se stane v
roce 2025?

V Ý Z N A M N É  U D Á L O S T I

Leden 
20. ledna 2025 proběhne v Americe
inaugurace staronového prezidenta
USA Donalda Trumpa. To nastaví tón
pro následující roky americké politiky.

Únor 
Festival Berlinale 2025: Berlínský
filmový festival se uskuteční v polovině
února. Jde o jeden z nejvýznamnějších
evropských festivalů, kde se premiérově
uvedou nové filmy světových režisérů.

Březen
Formule 1 – začátek sezóny 2025:
Nová sezóna Formule 1 obvykle startuje
v březnu závodem v Bahrajnu nebo
Saúdské Arábii. Bude zajímavé sledovat,
zda dojde k výrazným změnám ve
výkonnosti týmů po zimních testech.

Duben
Velikonoční oslavy: Velikonoce
připadnou na 20. dubna. Proběhnou
také velikonoční trhy v evropských
městech, jako je Praha, Vídeň nebo
Krakov.

Květen 
MS v hokeji 2025: V květnu proběhne
Mistrovství světa v ledním hokeji 2025.
Pořadatelskými státy budou Švédsko a
Dánsko.

Červen 
Tuning show Trojhalí 2025, prestižní
automobilová akce, se vrací do
industriálního areálu Trojhalí Karolina v
centru Ostravy. Očekávejte špičkové
tuningové projekty z celé střední Evropy.
Akce se uskuteční 21. – 22. června 2025.

Červenec
V červnu se v Ostravě můžete těšit na další
ročníky světových festivalů Beats for Love
(2. - 5. 7.) a Colours of Ostrava (15. - 20. 7.) 

Srpen 
V srpnu se můžou fanoušci rugby těšit na
Mistrovství světa v rugby žen, které se má
odehrát v Anglii v termínu 22. 8. - 27. 9. 2025. 

Září
Robbie Williams se vrátí do Prahy 7. září 2025,
kdy vystoupí v O2 aréně v rámci svého
očekávaného evropského turné. Návštěvníci se
mohou těšit na nezapomenutelný večer plný
jeho největších hitů a charismatické energie
jednoho z největších hudebních ikon
současnosti.

Říjen 
Katy Perry oznámila svůj návrat do Evropy v
rámci světového turné s názvem The
Lifetimes Tour. Ve Francii zamíří v pátek 24.
října 2025 na koncert do pařížské Accor
Areny.

Listopad 
Poslední část západního dálničního obchvatu
Olomouce mezi Křelovem a Slavonínem bude
zprovozněna na konci listopadu 2025. 

Prosinec 
Prosinec bude posledním měsícem prvního
čtvrtstoletí 21. století.
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